
quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
EXTrATO DE CONTrATO

NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49432
CONTrATO Nº. 035/2009
PrOCESSO Nº. 2009/118.466
MODALIDADE DE CONTrATAÇÃO: Dispensa de Licitação
PArTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº. 
34.639.526/0001-38) e Alternativa Informática EPP – MC 
Informática. (CNPJ/MF nº. 04.705.235/0001-30).
ObJETO: Prestação de serviço Dedicado de Acesso à 
Internet para o Núcleo da Defensoria Pública no Município de 
Paragominas/PA.
DATA DA ASSINATurA: 25/11/2009
VIGENCIA: 25/11/2009 a 24/11/2010
VALOr GLObAL: R$ 4.920,00 (Quatro mil novecentos e vinte 
reais)
DOTAÇÃO OrÇAMENTárIA: 30101 03 091 1278 6122
ELEMENTO DE DEPSESA: 339039
GP PArá: 149475
FONTE: 0101
FOrO: Comarca de Belém
OrDENADOr rEPSONSAVEL: Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral
ENDErEÇO E CEP DO CONTrATADO: Travessa Estado do 
Piauí, 8 B, Centro - CEP. 68625-030
INSTruÇÃO NOrMATIVA Nº 007 /09-DP/GAb DE 02 DE 

DEZEMbrO DE 2009
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49565

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe, como expressão e instrumento do regime 
democrático, fundamentalmente, dentre outras atribuições, 
a orientação jurídica, a promoção dos direitos humanos e a 
defesa, inclusive extrajudicialmente, dos direitos e interesses 
individuais e coletivos dos necessitados, de forma integral 
e gratuita, na forma do art. 5º, inciso LXXIV da Constituição 
Federal.
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Pará 
tem como função institucional primar pela solução extrajudicial 
dos litígios, promovendo a composição entre as pessoas em 
conflito de interesses, nos termos do art. 6º, I da LC 054/06;
CONSIDERANDO que a lei Complementar Federal 132/09 
que alterou a Lei Complementar Federal 80/94 destacou a 
prioridade da promoção da solução extrajudicial dos litígios, 
dentre as funções institucionais da Defensoria Pública podendo, 
inclusive, convocar audiências públicas para discutir matérias 
relacionadas às suas funções institucionais, conforme art. 4º, 
incisos II e XXII da LCF 80/94.
CONSIDERANDO que é garantia do Defensor Público atuar 
com independência funcional, nos termos do art. 55, II da LC 
054/06;
RESOLVE:
Art. 1º Recomendar a todos os Defensores Públicos que 
priorizem a promoção da solução extrajudicial dos litígios, 
visando à composição entre as pessoas em conflito de 
interesses, por meio de mediação, conciliação, arbitragem e 
demais técnicas de composição e administração de conflitos, 
podendo, inclusive, convocar audiências públicas para discutir 
matérias relacionadas às suas funções institucionais.
Art. 2º Recomendar que a judicialização dos conflitos seja 
adotada apenas quando esgotados os caminhos da tentativa de 
conciliação, a fim de que seja dado cumprimento á disposição 
da Lei Complementar Federal 132/09 que priorizou a solução 
extrajudicial dos litígios como função institucional da Defensoria 
Pública.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
     Defensor Público Geral

POrTArIAS
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49314

POrTArIA Nº. 667/2009-ArCON-PA/CAF              bELÉM, 
26 DE NOVEMbrO DE 2009.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006;
rESOLVE:
DESIGNAr, MArILZA DA SILVA GuErrA PArAENSE, MAT. 
57173518/1, ASSISTENTE TECNICO EM rEGuLAÇÃO 
II, para responder pela Gerência da Área de Ouvidoria desta 
ARCON-PA, a contar de 24 de novembro de 2009, até o dia 26 
de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 26 DE NOVEMBRO DE 
2009.

MIGuEL FOrTuNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOr
Diretor Geral.

POrTArIA Nº. 691 /2009 – ArCON-PA/CAF                    
bELÉM (PA), 02 DE DEZEMbrO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006;
rESOLVE
TOrNAr SEM EFEITO a Portaria n°. 671 de 26/11/2009, 
publicada no D.O.E. edição n° 31.557 de 02/12/2009 que 
concedia ao servidor MárIO DE OLIVEIrA NETO , matrícula 
nº. 54197141/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado no 
CAF/LOG, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/12/2009 à 30/12/2009, correspondente ao triênio 2006 a 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 de Dezembro de 2009.

MIGuEL FOrTuNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOr
Diretor Geral

TErMO ADITIVO A CONTrATO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49348

TErMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/12/2009
Valor: 11.200,00
Vigência: 03/12/2009 a 02/12/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência contratual
Contrato: 10/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Diretoria Regional da ECT/Pará
Endereço: Diretoria Regional da ECT/Pará, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

SuPrIMENTO DE FuNDO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49597

POrTArIA: 254/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Eliana Ecila Gomes e Silva
Cargo: Assessora de Câmara III
Matrícula Funcional: 5493145
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012546680000    0101000000          339030              
300,00
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIárIA
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49587

POrTArIA: 252/2009
Objetivo: Fazer Cobertura Jornalística da audiência pública na 
Colônia do Prata.
Fundamento Legal: Processo nº 2009/2955
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589389/Alessandra Miranda Rocha (Assessora de Gabinete II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/11/2009 a 25/11/2009<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

POrTArIA DE DESIGNAÇÃO
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49617

POrTArIA Nº. 036/2009-GAb/SEGOV
O SECrETárIO DE ESTADO DE GOVErNO DO ESTADO DO 
PArá, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
nº 7.021, de 24.07.2007, e conforme Decreto, de 26.05.2009, 
publicado no DOE nº. 31.427, de 27.05.2009, e considerando o 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006,
rESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAr os servidores abaixo relacionados, 
a atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico/Comprasnet, que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art.  2º: Esta Portaria terá sua vigência a contar de 17 de 
novembro de 2009.

Autoridade Homologadora Autoridade Homologadora

Nome: Sibele Maria Bitar de 
Lima Caetano

Nome: Sérgio Linhares 
Fernandes

Identidade Funcional: 
57217431/1

Identidade Funcional: 
57195621/3

CPF: 184.511.012-91 CPF: 124.902.022-00

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

CEP: 66035-170 CEP: 66035-170

Pregoeir (a) Membro

Nome: Luciana Cunha  Silva 
Reggiardo

Nome: Patrícia Medeiros 
Miralha

Identidade Funcional: 
55589401/1 Identidade Funcional: 23221/1

CPF: 691.544.222-72 CPF: 145.575.682-20

Telefone Comercial: (091) 
3201-3716

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

CEP: 66035-170 CEP: 66035-170

Membro

Nome: Marco Antônio da 
Silva Freitas

Identidade Funcional: 
55586742/2

CPF: 460.445.402-78

Telefone Comercial: (091) 
32013701

Endereço Comercial: Av. 
Nazaré nº 871 – CIG

CEP: 66035-170

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDILSON rODrIGuES DE SOuSA

SECrETárIO DE ESTADO DE GOVErNO

FÉrIAS
NúMErO DE PubLICAÇÃO: 49539

Portaria nº 539 de 02 de dezembro de 2009
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

 
Nome Matric. Cargo

Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Eder Dutra do 
Carmo

57203365/1 Sec. de Diretoria 2008/2009 07.12.09 a 
05.01.2010

Cleberson R.  Lima 
da Costa

57176595/2 Ass. de Com. II 2008/2009 07.12.09 a 
05.01.2010

Luiz Cláudio 
Amaral Santos

5745276/4 Ass. de 
Imprensa II

2008/2009 07.12.09 a 
05.01.2010


